GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO GOVERNADOR

 1

LEI N.º 3.571, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010

ESTIMA a receita e fixa a
despesa do Estado para o
exercício financeiro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS

FAÇO SABER a todos os habitantes que a
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA decretou e eu sanciono a
presente

L E I :

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1.º Esta Lei estima a receita do Estado para o

exercício financeiro de 2011, no montante de
R$10.139.241.000,00 (Dez bilhões, cento e trinta e nove
milhões e duzentos e quarenta e um mil reais), e fixa a
despesa em igual valor, nos termos do art. 157, III e §5.º da
Constituição do Estado, e dos artigos 41 e 43 da Lei n.º
3.528, de 03 de agosto de 2010, Lei de Diretrizes
Orçamentárias de 2011, compreendendo:

I - o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do
Estado, seus fundos, órgãos e entidades da Administração
Pública Estadual Direta e Indireta, inclusive Fundações
instituídas e mantidas pelo Poder Público;

II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo
todas as entidades e órgãos a ela vinculados, da
Administração Pública Estadual Direta e Indireta, bem como
os Fundos e Fundações instituídos e mantidos pelo Poder
Público;

III - o Orçamento de Investimento das Empresas em
que o Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do
capital social com direito a voto.

Parágrafo único. As dotações orçamentárias
constantes desta Lei e dos quadros anexos que a integram
estão expressas em Reais.

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2011

Administração Direta/Indireta

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera

0

Fontes do Tesouro TotalOutras FontesUnidade Orçamentária %

GeralFiscal Fiscal FiscalSeguridade Seguridade Seguridade
METROPOLITANA DE MANAUS

11116 SECRETARIA DE ESTADO DE REPRESENTAÇÃO
DO GOVERNO EM BRASÍLIA

0,033.202.000-3.202.000---3.202.000

11206 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS 0,1717.000.000-17.000.000-17.000.000--
11303 FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO

AMAZONAS
0,055.440.000-5.440.000-140.000-5.300.000

11703 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DO
ESTADO DO AMAZONAS

0,0060.000-60.000-60.000--

11704 FUNDO ESPECIAL DA REGIÃO METROPOLITANA
DE MANAUS

0,00115.000-115.000---115.000

12000 VICE-GOVERNADORIA 2.037.000-2.037.000---2.037.000 0,02
12101 SECRETARIA EXECUTIVA DA

VICE-GOVERNADORIA
0,022.037.000-2.037.000---2.037.000

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E
GESTÃO

504.098.000411.600.00092.498.000--411.600.00092.498.000 5,05

13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E
GESTÃO

5,05504.098.000411.600.00092.498.000--411.600.00092.498.000

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 2.541.641.000-2.541.641.000-3.000.000-2.538.641.000 25,47
14101 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 3,61360.545.000-360.545.000---360.545.000
14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
21,762.171.096.000-2.171.096.000-3.000.000-2.168.096.000

14701 FUNDO PARA FINANCIAMENTO DA
MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA

0,1010.000.000-10.000.000---10.000.000

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

68.231.000-68.231.000-22.350.000-45.881.000 0,68

16101 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

0,5555.061.000-55.061.000-12.000.000-43.061.000

16201 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS 0,066.350.000-6.350.000-6.350.000--
16202 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS 0,032.820.000-2.820.000---2.820.000
16508 EMPRESA ESTADUAL DE TURISMO DO

AMAZONAS
0,044.000.000-4.000.000-4.000.000--

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 1.643.887.0001.643.532.000355.000418.337.000-1.225.195.000355.000 16,47
17301 FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE

ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS
0,01701.000701.000-701.000---

ORC - R017

User
Realce

R$ 1.000,00

2008 2009
PROJEÇÃO

2010
ORÇAMENTO

2011
Poder Legislativo 165.720 180.201 182.467 201.123

1101
Assembleia Legislativa do Estado do

Amazonas - ALE
97.472 100.942 101.686 122.123

2101
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas -

TCE
68.247 79.259 80.781 79.000

Ministério Público 93.771 94.787 120.185 132.000
3101 Procuradoria Geral de Justiça - PGJ 93.771 94.787 120.185 132.000

Poder Judiciário 218.612 259.631 321.330 325.000

4101
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas -

TJ
218.612 259.631 321.330 325.000

Poder Executivo 2.597.346 2.904.011 3.175.398 3.359.606
11000 Secretaria de Governo 74.655 92.431 98.618 99.648
11101 Casa Civil 17.048 20.788 22.508 22.510

11102 Secretaria de Governo - SEGOV 10.635 12.997 15.527 15.600

11103
Procuradoria Geral do Estado do Amazonas -

PGE
18.457 22.509 22.966 23.000

11104 Ouvidoria Geral do Estado - OUVCON 5.336 6.986 6.660 7.000

11105
Escritório de Representação do Governo em

Brasília
997 1.266 0 0

11106 Agência de Comunicação - AGECOM 2.539 3.082 2.852 2.900

11107
Escritório de Representação do Governo em

São Paulo
602 717 747 750

11108 Casa Militar 2.336 2.306 2.321 2.340

11109 Controladoria Geral do Estado - CGE 2.726 3.282 3.470 3.500

11113 Comissão Geral de Licitação - CGL 4.308 4.978 4.845 5.000

11115

Secretaria Executiva do Conselho de

Desenvolvimento Sustentável da Região

Metropolitana de Manaus - SRMM

2.697 4.676 5.023 5.050

11116
Secretaria de Estado de Representação em

Brasília
0 0 2.326 2.330

11206
Imprensa Oficial do Estado do Amazonas -

IMPEAM
3.910 4.876 5.039 5.230

11303
Fundação Televisão e Rádio Cultura do

Amazonas - FUNTEC
3.063 3.968 4.332 4.438

12000 Gabinete do Vice Governador 1.444 1.672 1.340 1.700

12101 Secretaria Executiva da Vice-Govenadoria 1.444 1.672 1.340 1.700

13000 Secretaria de Administração e Gestão 294.105 331.210 411.973 412.480

13101
Secretaria de Estado Administração e

Gestão - SEAD
294.105 331.210 411.973 412.480

14000
Secretaria de Estado da Fazenda -
SEFAZ

210.849 209.389 229.214 307.200

14101 Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ 202.862 192.908 213.214 300.000

14103
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ -

Encargos Gerais do Estado
7.987 16.481 16.000 7.200

16000
Secretaria de Estado de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico - SEPLAN

19.454 24.455 23.787 23.950

16101
Secretaria de Estado de Planejamento e

Desenvolvimento Econômico - SEPLAN
7.862 10.621 9.949 10.000

16201
Junta Comercial do Estado do Amazonas -

JUCEA
3.709 4.142 3.953 4.000

16202 Instituto de Pesos e Medidas - IPEM 2.362 3.060 2.728 2.750

ORÇAMENTO 2011

QUADROS COMPLEMENTARES

QUADRO XI - a

DESPESA COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS POR PODER E  ÓRGÃO

ESPECIFICAÇÃO

User
Realce

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2011

Poder Executivo

Esfera/Programa/Acão/Localizador/NatDesp Função Subfunção/Fonte 2011
11303 FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS
10 Fiscal
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
Atividades

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais 24 Comunicações 122 Administração Geral
1 Estado Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil319016 60100

Indenizações e Restituições Trabalhistas319094 250.000100
Auxílio-Transporte339049 48.000100
Indenizações e Restituições339093 6.000100

Total do Localizador 4.404.000Servidor público estadual remunerado (Unidade)Físico 168
4.404.000Total da Ação Servidor público estadual remunerado (Unidade)Físico Financeiro168

5.271.000Total do Programa Financeiro

3039 TELECOMUNICAÇÃO E RADIODIFUSÃO
Projetos

1048 Implantação de Retransmissoras no Interior do Estado 24 Comunicações 722 Telecomunicações
1 Estado Equipamentos e Material Permanente449052 2.000100

Total do Localizador 2.000Retransmissora implantada (Unidade)Físico 1
2.000Total da Ação Retransmissora implantada (Unidade)Físico Financeiro1

Atividades
2143 Digitalização e Operacionalização da TV e Rádio Cultura do
Amazonas

24 Comunicações 722 Telecomunicações

1 Estado Diárias – Civil339014 5.000201
Material de Consumo339030 24.000201
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras339031 1.000201
Passagens e Despesas Com Locomoção339033 5.000201
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039 40.000201
Equipamentos e Material Permanente449052 4.000100

Total do Localizador 79.000Programa veiculado (Unidade)Físico 500
79.000Total da Ação Programa veiculado (Unidade)Físico Financeiro500

81.000Total do Programa Financeiro

5.440.000Total da Esfera Financeiro

ORC - R039

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Valores em R$ 1,00

Orçamento 2011

Poder Executivo

Esfera/Programa/Acão/Localizador/NatDesp Função Subfunção/Fonte 2011
Totais por Fonte/Unidade Orçamentária

12201 Recursos Diretamente Arrecadados
11100 Recursos Ordinários

Total
5.300.000
140.000

5.440.000Total da Unidade Financeiro

ORC - R039